-66-

T.2, pp.211

Alliance dont le Saint-Esprit, qui est l'unité du **Père** et du Fils, est le lien divin.

Alliance si admirable, qu'elle mérite d'être comparée par le Fils de Dieu même avec l'unité qui est entre lui et son **Père** éternel, selon ces paroles qu'il lui adresse, lui parlant de tous ses véritables membres: *Pro eis rogo ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint*¹¹⁰: « Je vous demande pour eux, mon **Père**, qu'ils ne soient tous qu'un, comme vous, mon **Père**, êtes en moi et comme je suis en vous, qu'ainsi, ils ne soient qu'un en nous. » *Ego claritatem quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus*¹¹¹: « Je leur ai donné la gloire que vous m'avez donnée, afin qu'ils soient un, comme nous ne sommes qu'un. » *Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum*¹¹²: « Je suis en eux, et vous êtes en moi, afin qu'ils soient consommés en unité. »

¹⁰⁷ Joan, XVII, 22-23.

¹⁰⁸ ___ I Cor. I, 9. ___

¹⁰⁹ ___ I Joan. I, 3. ___

¹¹⁰ ___ Joan. XVII, 21. ___

¹¹¹ ___ Ibid. 22. ___

¹¹² ___ Joan. XVII, 23. ___

De sorte que l'unité du **Père** et du Fils est l'exemplaire et le modèle de l'union que vous avez avec Dieu par le Baptême; et cette même union est l'image vive de cette adorable unité.

T.2, pp.212 **CHAPITRE III.- Promesses et obligations esquelles il a plu à Dieu, par un excès d'amour incomparable, de s'engager vers l'homme par le susdit Contrat.**

Le **Père** éternel vous ayant fait l'honneur de vous recevoir en société avec lui par le Baptême, comme l'un de ses enfants et comme l'un des membres de son Fils, il s'est obligé de vous regarder du même oeil, de vous aimer du même coeur et de vous traiter avec le même amour dont il regarde, aime et traite ce même Fils; puisque vous n'êtes qu'un avec lui, comme le membre n'est qu'un avec son chef. Ce qui fait dire à Notre-Seigneur, parlant à son **Père** de ceux qu'il lui a donnés pour être ses membres: *Notum feci eis nomen tuum... ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit*¹¹³: « Je leur ai fait connaître votre nom, afin que vous les aimiez du même amour que vous m'aimez. » Et un peu auparavant, il lui dit: *Dilexisti eos, sicut et me dilexisti*¹¹⁴: « Vous les avez aimés comme vous m'avez aimé. » Voulez-vous voir les effets prodigieux de cet amour du **Père** céleste...

- 67 -

T.2, pp.214

Et ce qui est bien plus, c'est qu'il s'est donné lui-même à vous avec son Fils et son Saint-Esprit, et est venu faire sa demeure dans votre coeur. Et, si vous ne l'en avez point chassé, il y a toujours demeuré, selon cette promesse de la Vérité éternelle: *Si quis diligit me, Pater meus diliget eum: et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*¹¹⁵: « Si quelqu'un m'aime, mon **Père** l'aimera: et nous viendrons à lui, et nous ferons notre demeure chez lui. »